Дело № 1-55/2025 

34RS0007-01-2024-005423-03 КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 6 февраля 2025 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Деевой Е.А., 

при секретаре судебного заседания Немчиновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Загребайлова С.А., 

защитника-адвоката Муковнина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в пгт.АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, имеющего ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, судимого ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО3 совершил дважды самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора; а также неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районным судом Волгоградской области ФИО3 осужден по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районного суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

По административному иску ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении осужденного ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до ДАТА ИЗЪЯТА.

По указанному решению суда ФИО3 в период срока административного надзора установлены следующие ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, запрет на посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. 

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон) наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

В соответствии с п. п. 2,5,7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона поднадзорное лицо обязано: явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона, согласно которой при осуществлении административного надзора органы внутренних дел обязаны систематически наблюдать за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом обязанностей; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течении которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. 

ДАТА ИЗЪЯТА в ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области ФИО3 вручено предписание, в соответствии с которым он должен был прибыть к указанному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок 3 рабочих дней.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 освобожден из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 прибыл к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где ДАТА ИЗЪЯТА был поставлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 был поставлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ управления МВД России по городу Волгограду и письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае нарушения установленных ограничений, с разъяснением требований указанного Федерального закона, а также о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом или может быть установлено дополнительное административное ограничение в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, что в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КРФ о АП), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет привлечен к уголовной ответственности. 

ДАТА ИЗЪЯТА поднадзорный ФИО3 ознакомился с графиком пребывания на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого он обязан являться на регистрацию один раз в месяц, а именно четвертый четверг каждого месяца. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

По административному иску ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районного суда г.Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении осужденного ФИО3 дополнены установленные решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, административные ограничения в период срока административного надзора.

По указанному решению суда ФИО3 в период срока административного надзора дополнены следующие ограничения: обязательная явка два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ДАТА ИЗЪЯТА поднадзорный ФИО3 ознакомился с графиком пребывания на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого он обязан являться на регистрацию два раза в месяц, а именно второй и четвертый четверг каждого месяца. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, более точные даты и время в ходе дознания не установлены, у ФИО3, находящегося по месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного, то есть осуществляемого без разрешения, ведома и согласия уполномоченных сотрудников ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, оставления им в качестве поднадзорного лица избранного места жительства, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ФИО3, находясь под административным надзором сотрудников ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и наложении административных ограничений, будучи предупрежденным о последствиях их нарушения, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в виде самовольного оставления места жительства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения порядка контроля сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду возложенных на него судом в рамках административного надзора ограничений и выполнения предусмотренных Федеральным законом обязанностей, в частности запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., и желая этого, не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, более точные даты и время в ходе предварительного расследования не установлено, не поставив надзирающего за ним инспектора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду в известность, не имея разрешения последнего о смене места проживания, покинул избранное им место жительство, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и стал проживать в АДРЕС ИЗЪЯТ в АДРЕС ИЗЪЯТ, точный адрес в ходе предварительного расследования не установлен, избранный им без разрешения уполномоченного органа внутренних дел, тем самым уклоняясь от административного надзора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения порядка контроля сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду возложенных на него судом в рамках административного надзора ограничений и выполнения предусмотренных Федеральным законом обязанностей, в частности обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации, и желая этого, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3, не сообщая надзирающему за ним инспектору ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду о проживании с ДАТА ИЗЪЯТА не по указанному им адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не имея соответствующего разрешения последнего о смене места проживания, перестал являться в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду для регистрации, тем самым уклоняясь от административного надзора.

ДАТА ИЗЪЯТА преступная деятельность ФИО3 в виде уклонения от административного надзора была пресечена, в связи с тем, что последний был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду.

В результате этого ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА, то есть до даты его задержания сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, умышленно, без уважительных причин уклонялся от административного надзора. 

Кроме того, ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районным судом Волгоградской области ФИО3 осужден по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районного суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

По административному иску ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении осужденного ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до ДАТА ИЗЪЯТА.

По указанному решению суда ФИО3 в период срока административного надзора установлены следующие ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, запрет на посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. 

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон) наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

В соответствии с п. п. 2,5,7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона поднадзорное лицо обязано: явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона, согласно которой при осуществлении административного надзора органы внутренних дел обязаны систематически наблюдать за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом обязанностей; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течении которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. 

ДАТА ИЗЪЯТА в ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области ФИО3 вручено предписание, в соответствии с которым он должен был прибыть к указанному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок 3 рабочих дней.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 освобожден из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 прибыл к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где ДАТА ИЗЪЯТА был поставлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 был поставлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ управления МВД России по городу Волгограду и письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае нарушения установленных ограничений, с разъяснением требований указанного Федерального закона, а также о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом или может быть установлено дополнительное административное ограничение в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, что в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КРФ о АП), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет привлечен к уголовной ответственности. 

ДАТА ИЗЪЯТА поднадзорный ФИО3 ознакомился с графиком пребывания на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого он обязан являться на регистрацию один раз в месяц, а именно четвертый четверг каждого месяца. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

По административному иску ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду решением Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении осужденного ФИО3 дополнены установленные решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, административные ограничения в период срока административного надзора.

По указанному решению суда ФИО3 в период срока административного надзора дополнены следующие ограничения: обязательная явка два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ДАТА ИЗЪЯТА поднадзорный ФИО3 ознакомился с графиком пребывания на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого он обязан являться на регистрацию два раз в месяц, а именно второй и четвертый четверг каждого месяца. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, более точные даты и время в ходе дознания не установлены, у ФИО3, находящегося по месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, путем самовольного, то есть осуществляемого без разрешения, ведома и согласия уполномоченных сотрудников ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, оставления им в качестве поднадзорного лица избранного места жительства, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ФИО3, находясь под административным надзором сотрудников ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и наложении административных ограничений, будучи предупрежденным о последствиях их нарушения, реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, в виде самовольного оставления места жительства, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий в виде нарушения порядка контроля сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду возложенных на него судом в рамках административного надзора ограничений и выполнения предусмотренных Федеральным законом обязанностей, в частности запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., и желая этого, не позднее ДАТА ИЗЪЯТА, более точные даты и время в ходе предварительного расследования не установлено, не поставив надзирающего за ним инспектора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду в известность, не имея разрешения последнего о смене места проживания, покинул избранное им место жительство, расположенное по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и стал проживать по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, избранный им без разрешения уполномоченного органа внутренних дел, тем самым уклоняясь от административного надзора.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на самовольное оставление места жительства в целях уклонения от административного надзора, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения порядка контроля сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду возложенных на него судом в рамках административного надзора ограничений и выполнения предусмотренных Федеральным законом обязанностей, в частности обязательной явки два раза в месяц в ОВД по месту жительства либо пребывания для регистрации, и желая этого, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3, не сообщая надзирающему за ним инспектору ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду о проживании с ДАТА ИЗЪЯТА не по указанному им адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, не имея соответствующего разрешения последнего о смене места проживания, перестал являться в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду для регистрации, тем самым уклоняясь от административного надзора.

ДАТА ИЗЪЯТА преступная деятельность ФИО3 в виде уклонения от административного надзора была пресечена, в связи с тем, что последний был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду.

В результате этого ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА, то есть до даты его задержания сотрудниками ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду, умышленно, без уважительных причин уклонялся от административного надзора. 

Также, ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районным судом Волгоградской области ФИО3 осужден по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районного суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

По административному иску ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении осужденного ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания до ДАТА ИЗЪЯТА.

По указанному решению суда ФИО3 в период срока административного надзора установлены следующие ограничения: обязательная явка один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, запрет на посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. 

Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее Федеральный закон) наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении него административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.

В соответствии с п. п. 2,5,7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона поднадзорное лицо обязано: явиться для постановки на учет в орган внутренних дел в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному им месту жительства или пребывания после освобождения из мест лишения свободы, а также после перемены места жительства или пребывания; уведомить орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения о перемене места жительства, пребывания или фактического нахождения не позднее чем за три рабочих дня до его перемены, а также в течении трех рабочих дней – о возвращении к месту жительства, пребывания или фактического нахождения, если поднадзорное лицо отсутствовало по исключительным личным обстоятельствам, предусмотренным частью 3 статьи 12 Федерального закона, согласно которой при осуществлении административного надзора органы внутренних дел обязаны систематически наблюдать за соблюдением поднадзорным лицом установленных судом административных ограничений и за выполнением предусмотренных Федеральным законом обязанностей; допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течении которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения. 

ДАТА ИЗЪЯТА в ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. вручено предписание, в соответствии с которым он должен был прибыть к указанному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в срок 3 рабочих дней.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 освобожден из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 прибыл к избранному им месту жительства, расположенному по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где ДАТА ИЗЪЯТА был поставлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 был поставлен на административный учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ управления МВД России по городу Волгограду и письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности в случае нарушения установленных ограничений, с разъяснением требований указанного Федерального закона, а также о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом или может быть установлено дополнительное административное ограничение в связи с совершением им в течении одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, что в соответствии с Федеральным законом от 31.12.2014 № 514 - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в случае неоднократного несоблюдения им административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с Федеральным законом от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КРФ о АП), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, будет привлечен к уголовной ответственности. 

ДАТА ИЗЪЯТА поднадзорный ФИО3 ознакомился с графиком пребывания на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого он обязан являться на регистрацию один раз в месяц, а именно четвертый четверг каждого месяца. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

По административному иску ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду решением Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, в отношении осужденного ФИО3 дополнены установленные решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, административные ограничения в период срока административного надзора.

По указанному решению суда ФИО3 в период срока административного надзора дополнены следующие ограничения: обязательная явка два раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ДАТА ИЗЪЯТА поднадзорный ФИО3 ознакомился с графиком пребывания на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по городу Волгограду по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно которого он обязан являться на регистрацию два раз в месяц, а именно второй и четвертый четверг каждого месяца. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 подано заявление о смене места жительства на адрес: АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Так, в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в целях уклонения от административного надзора, действуя умышленно, ФИО3 игнорировал вышеуказанное решение суда, а также, установленные в отношении него решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА административные ограничения, а также дополнительные административные ограничения, установленные в отношении него решением Тракторозаводского районного суда г. Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на несоблюдение вышеуказанных, установленных ему судом ограничений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде противодействия исполнению решений суда, желая их наступления, с целью уклонения от административного надзора, игнорируя установленный порядок функционирования органов правоохранительной системы, осуществляющих административный надзор, в нарушении ч. 2 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы» не соблюдал установленные в отношении него решением суда административные ограничения. 

Кроме того, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3, относясь безразлично к установленным ему решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, административным ограничениям, установленных на 8 лет, одним из которых являлся запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22-00 час. до 06-00 час., не находился по месту своего фактического проживания. 

Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, ФИО3 назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

Кроме того, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3, относясь безразлично к установленным ему решением Фроловского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, административным ограничениям, установленных на 8 лет, а так же и к дополнительным административным ограничениям установленных ему решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, одним из которых являлся запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22-00 час. до 06-00 час. не находился по месту своего фактического проживания. 

Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, ФИО3 назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов. 

Кроме того, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3, относясь безразлично к установленным ему решением Фроловского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, административным ограничениям, установленных на 8 лет, одним из которых являлся запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22-00 час. до 06-00 час., не находился по месту своего фактического проживания. 

Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившим в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, ФИО3 назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 22 часа 30 минут ФИО4, зная о том, что ранее неоднократно привлечен к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАПРФ, сроки в течении которых он считается подвергнутым административному наказанию не истекли в установленном законом порядке, а так же является лицом на которое возложены административные ограничения, имея преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных ему судом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя, что своими действиями нарушит возложенное на него судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22-00 час. до 06-00 час., находясь ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 22 часа 30 минут в общественном месте – на 1 этаже фасада здания железнодорожного вокзала АДРЕС ИЗЪЯТ -1, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пл. Привокзальная, АДРЕС ИЗЪЯТ, распивал алкогольную продукцию, тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 Кодекса РФ об АП. 

ДАТА ИЗЪЯТА заместителем начальника- начальником полиции приволжского ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ транспорте полковником полиции ФИО8 вынесено постановление, вступившее в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 Кодекса РФ об АП, с назначением административного наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. 

Подсудимый ФИО3 в судебное заседание не явился. 

До судебного заседания от подсудимого ФИО3 поступило ходатайство, в порядке ч.4 ст.247 УПК РФ о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие. 

В соответствии с ч.4 ст.247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Принимая во внимание, что ФИО3 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести и ходатайствует о рассмотрении уголовного дела без его участия, суд полагает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в отсутствии подсудимого ФИО3 на основании ч.4 ст.247 УПК РФ 

В судебном заседании на основании п.2 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе дознания, которые в качестве доказательств вины ФИО3 будут приведены ниже.

Так, согласно показаниям ФИО3, оглашенным в судебном заседании он вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и пояснил, что он был осужден по приговору ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районного суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДАТА ИЗЪЯТА он освободился из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области по отбытию срока наказания. После освобождения из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области, с ДАТА ИЗЪЯТА он был поставлен на профилактический учет в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по г. Волгограду, как лицо, ранее судимое, в отношении которого ДАТА ИЗЪЯТА решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области, по заявлению ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области, установлен административный надзор сроком на 8 лет. В отношении него были установлены судом административные ограничения, а именно: он обязан был являться 1 раз в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. Данное решения суда он не обжаловал, оно ему было понятно. С момента постановки его на учет он неоднократно привлекался к административной ответственности в связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА решением ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районного суда г.Волгограда ему было установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Данное решения суда он не обжаловал, оно ему было понятно. Ему сотрудником, осуществляющим административный надзор Свидетель №1 были разъяснены его права и обязанности, поднадзорного лица и под роспись вручена копия графика его прибытия в отдел полиции для дальнейшей регистрации. Также он был неоднократно предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей. Ему было разъяснено, что в случае уклонения от административного надзора в отношении него может быть возбуждено уголовное дело на основании ст. 314.1 УК РФ. При постановке на учет ему были разъяснены все ограничения, установленные судом, его права и обязанности как поднадзорного лица, вынесен график его прибытия на регистрацию, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. После вынесения ему судом дополнительных административных ограничений он должных выводов не сделал, также нарушал ограничения, установленные ему судом. Так, он ДАТА ИЗЪЯТА на регистрацию согласно графика прибытия не явился и с ДАТА ИЗЪЯТА он покинул место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, тем самым он совершил уклонение от административного надзора. Наложенными на него судом ограничениями он пренебрегал, не желая их выполнять, а желая уклоняться от контроля со стороны сотрудников полиции, для того чтобы ограничения не мешали ему вести свободный образ жизни. В январе 2023 года он уехал в Палласовский район Волгоградской области, в связи с тем, что ему предложили там работу, за хорошую оплату. Там он работал не официально, пас стадо баранов, ухаживал за животными. Точный адрес данного места его работы он назвать не сможет, так как он его не помнит, телефон хозяина пастбища он тоже не помнит. Никакие трудовые договоры он не заключал. Он не желал возвращения к прежнему месту жительства. Заявление о смене места жительства он не писал, инспектора по осуществлению административного надзора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ о смене места жительства он не уведомил. Он сознательно решил уклоняться от административного надзора, чтобы ограничения не мешали его свободному образу жизни. Так, ДАТА ИЗЪЯТА его задержали сотрудники полиции. После этого он дал инспектору Свидетель №1 объяснение по поводу его отсутствия по указанному ранее им адресу и неявки на отметку в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. Он решил уклоняться от административного надзора сознательно, о том, что за это предусмотрена уголовная ответственность он знал, порядок переезда на новое место жительства ему был разъяснен, о том, что ему было необходимо написать заявление и получить маршрутный лист он знал. Так, ДАТА ИЗЪЯТА он из г. Волгограда уехал на поезде в г. Саратов. Уехал он в г. Саратов к своей сожительнице ФИО2, сот. тел. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживал он с ней по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, Марксовский р-он АДРЕС ИЗЪЯТ. Проживая со своей сожительницей с ДАТА ИЗЪЯТА он периодически ездил на работу, работал он вахтовым методом, он ездил в г.Москва, Тула, Тверь, Казань. Работал он неофициально, трудовые договоры он не заключал, работал на строительстве мостов. Сотовые телефоны своих начальников и название организаций, где он работал, он не помнит. Так, ДАТА ИЗЪЯТА он был задержан в г. Саратове, когда он хотел уехать в г.Геленджик на поезде, на очередную работу, но был задержан сотрудниками полиции и доставлен в АДРЕС ИЗЪЯТ из СИЗО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ. Он решил уклоняться от административного надзора сознательно, о том, что за это предусмотрена уголовная ответственность он знал. Также он знал порядок переезда на новое место жительства, он был ему разъяснен инспектором осуществляющим административный надзор. Заявление о смене места жительства он не писал и не предупреждал инспектора осуществляющего административный надзор о переезде не по первому, не по второму эпизоду инкриминируемых ему преступлений. 

Также пояснил, что после вынесения ему судом дополнительных административных ограничений он должных выводов не сделал, также нарушал ограничения, установленные ему судом, в связи, с чем привлекался неоднократно к административной ответственности, а именно он привлекался к административной ответственности за нарушения административных ограничений по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, сопряженные с совершением им ДАТА ИЗЪЯТА в 22 часа 30 мин. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на железнодорожном вокзале, административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, в запрещенное время суток пребывания им вне жилого помещения. Он совершил административное правонарушение на железнодорожном вокзале, в ночное время суток, а именно ДАТА ИЗЪЯТА в 22 часа 30 мин. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и был привлечен к административной ответственности с назначением ему административного штрафа в размере 510 рублей, который он до настоящего времени не оплатил. Данное административное правонарушение было сопряжено с несоблюдением ограничений установленных в отношении него судом, а именно: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть ДАТА ИЗЪЯТА в 22 часа 30 мин. он отсутствовал по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. При этом, он был обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, каб. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, два раза в месяц, а именно второй и четвертый четверг каждого месяца, однако периодически по месту жительства он отсутствовал, ночевал у своих знакомых, с которыми он мало знаком, их анкетные данные он назвать не сможет, так как он их не помнит, тем самым он не соблюдал установленные в отношении него судом административные ограничения. Он в 2023 году наложенными на него судом ограничениями пренебрегал и не желал их выполнять, при этом он понимал, что нарушает решение суда об установлении в отношении него административного надзора. При принятии в отношении него решения об установлении административного надзора, решение ему было понятно. Свою вину в том, что он неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные в соответствии с федеральным законом в отношении него судом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность он признает в полном объеме. Так же он признает свою вину в том, что он с ДАТА ИЗЪЯТА на регистрацию согласно графика прибытия не являлся, по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ января 2023 года отсутствовал, тем самым совершил уклонение от административного надзора, ДАТА ИЗЪЯТА он был задержан сотрудниками полиции. Кроме того он признает свою вину в том, что он с ДАТА ИЗЪЯТА согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОВД по месту жительства не явился, по месту жительства: АДРЕС ИЗЪЯТ отсутствует с марта 2023 года, тем самым совершил уклонение от административного надзора, ДАТА ИЗЪЯТА он был задержан сотрудниками полиции. Сотрудниками полиции ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ его местонахождение было установлено ДАТА ИЗЪЯТА на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Он сознательно решил уклоняться от административного надзора, что бы ограничения не мешали его свободному образу жизни, о том, что за это предусмотрена уголовная ответственность, он знал, порядок переезда на новое место жительства ему был разъяснен, о том, что ему было необходимо написать заявление и получить маршрутный лист он знал. 

(том 1 л.д. 147-159, том 2 л.д. 33-39)

Оглашенные показания ФИО3 даны в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст.46 УПК РФ и положений ст.51 Конституции РФ, а также предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в связи с чем суд признает показания достоверными и кладет их в основу приговора. 

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО3, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе дознания следует, что В ее должностные обязанности входит организация деятельности по осуществлению административного надзора на территории обслуживания ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. Так, на профилактическом учете в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ состоит с ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, как лицо, ранее судимое, в отношении которого ДАТА ИЗЪЯТА решением Фроловского городского суда АДРЕС ИЗЪЯТ, по заявлению ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ установлен административный надзор сроком на 8 лет, срок административного надзора исчисляется со дня постановки на учет осужденного в органе внутренних дел по избранному ФИО3 месту жительства или пребывания. В отношении ФИО3 были установлены судом административные ограничения, в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. С момента постановки на учет ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности в связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ ему было установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц. Данные решения суда ФИО3 не обжаловал. ФИО3 ею были разъяснены его права и обязанности, поднадзорного лица, предусмотренные статьями 4, 9, 11 и 12 Федерального закона от ДАТА ИЗЪЯТА № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и под роспись вручена копия графика его прибытия в отдел полиции для дальнейшей регистрации. Также тот был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей. ФИО3 было разъяснено, что в случае уклонения от административного надзора в отношении него может быть возбуждено уголовное дело на основании ст. 314.1 УК РФ. Поднадзорный ФИО3 обязан был являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, каб. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Однако ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 на регистрацию согласно графика прибытия не явился, по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ января 2023 года отсутствовал, тем самым совершил уклонение от административного надзора. ФИО3 по вышеуказанному адресу, где тот проживал неоднократно проверялся, но по месту жительства тот отсутствовал. Кроме того, с января 2023 года ФИО3 на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно графика прибытия поднадзорного лица не являлся. ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ и она приняла от него объяснение, в ходе которого тот пояснял, что тот без написания заявления в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ покинул с ДАТА ИЗЪЯТА место жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, и проживал в АДРЕС ИЗЪЯТ, где тот работал, а так же в связи с тем, что тот желал уклоняться от контроля со стороны сотрудников полиции, для того, чтобы ограничения, установленные судом, не мешали вести ему свободный образ жизни. Местонахождение ФИО3 с января 2023 года не было установлено до ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 во время переездов с января 2023 года по март 2023 года заявление о смене ее места жительства не писал, инспектора по осуществлению административного надзора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ не уведомил и на учет в других подразделениях МВД не вставал. Так ДАТА ИЗЪЯТА ей был собран материал проверки по данному факту, ранее был опрошен гФИО3, о нарушении установленных ему ограничений ФИО3 знал. Так же ДАТА ИЗЪЯТА ей был написан рапорт по обнаружению признаков преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. По данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Кроме того, ДАТА ИЗЪЯТА ФИО3 на регистрацию согласно графика прибытия не явился, по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ января 2023 отсутствовал, тем самым совершил уклонение от административного надзора. ФИО3 по вышеуказанному адресу, где тот проживал неоднократно проверялся, но по месту жительства тот отсутствовал. Также с марта 2023 г. ФИО3 на регистрацию в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно графика прибытия поднадзорного лица не являлся. Местонахождение гр. ФИО3 с марта 2023 года не было установлено до настоящего времени. ФИО3 во время переездов с марта 2023 г. заявление о смене ее места жительства не писал, инспектора по осуществлению административного надзора ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ не уведомил и на учет в других подразделениях МВД не вставал. Так ею был собран материал проверки по данному факту и ею был написан рапорт по обнаружению признаков преступления предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. По данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Также ФИО3 был предупрежден об ответственности за нарушение установленных судом административных ограничений, и за невыполнение предусмотренных законом обязанностей. ФИО3 было разъяснено, что в случае уклонения от административного надзора в отношении него может быть возбуждено уголовное дело на основании ст.314.1 УК РФ. Однако ДАТА ИЗЪЯТА в 22 часа 30 мин. ФИО3 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, на железнодорожном вокзале, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и был привлечен к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 510 рублей. Данное административное правонарушение было сопряжено с несоблюдением ограничений установленных в отношении него судом, а именно: запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, то есть ДАТА ИЗЪЯТА в 22 часа 30 мин. ФИО3 отсутствовал по месту жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. Также ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение административных ограничений по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно тот привлекался к административной ответственности за нарушения административных ограничений по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ - ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА. Так ДАТА ИЗЪЯТА ею был собран материал проверки по данному факту, ранее был опрошен ФИО3, о нарушении установленных ему ограничений ФИО3 знал. Также ДАТА ИЗЪЯТА ею был написан рапорт по обнаружению признаков преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. По данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

(том 1 л.д. 49-52, л.д. 121-123, том 2 л.д. 88-91)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе дознания следует, что в настоящее время она является инспектором Г по ОАН ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, ранее до 2024 г. она являлась УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В ее должностные обязанности входило выявление и пресечение преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. Так, она в соответствии с ее служебными обязанностями обслуживала участок, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ. Ей было известно, что ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ранее был неоднократно судим и освободился тот из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В отношении ФИО3 были установлены судом административные ограничения, в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. ФИО3 с момента постановки на учет неоднократно привлекался к административной ответственности в связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ ему было установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц. Данные решения суда ФИО3 не обжаловал. Так, ДАТА ИЗЪЯТА, ей было необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, по месту его жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе проверки ей было необходимо посетить ФИО3 по вышеуказанному адресу в ночное время суток и результат посещения оформить актом посещения лица по месту жительства и пребывания. ДАТА ИЗЪЯТА, в ночное время суток, с 23 час. 10 мин. по 23 час. 20 мин. она посетил адрес проживания ФИО3, по вышеуказанному адресу, постучала в дверь, дверь никто не открыл. Также соседи по лестничной площадки двери не открыли. Прибыв в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ она доложила результаты проведенного мероприятия. 

(том 2 л.д. 95-97) 

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе дознания следует, что она проживает по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ 2005 года совместно с детьми и мужем. В ком. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ранее проживал ФИО4, однако с января 2023 года по ДАТА ИЗЪЯТА по вышеуказанному адресу не проживал, в этот период его неоднократно проверяли по месту жительства сотрудники полиции которым она поясняла, что ФИО4 длительный период времени отсутствует, где находится ей не известно. Примерно в конце марта 2023 года ФИО4 вернулся к прежнему месту жительства, где находился пару дней, сколько именно она не помнит, после чего сменил место жительства, по данному факту она также давала неоднократно объяснения, куда именно он уехал ей было неизвестно. 

(том 1 л.д. 163-166)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе дознания следует, что в настоящее время он является ст. УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. Так, он в соответствии с его служебными обязанностями обслуживает участок, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ. Ему известно, что ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ранее был неоднократно судим и освободился тот из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В отношении ФИО3 были установлены судом административные ограничения, в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. С момента постановки на учет ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности в связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ ему было установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц. Данные решения суда ФИО3 не обжаловал. ДАТА ИЗЪЯТА ему было необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, по месту его жительства: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе проверки ему было необходимо посетить ФИО3 по вышеуказанному адресу в ночное время суток и результат посещения оформить рапортом. Так, ДАТА ИЗЪЯТА, в ночное время суток он посетил адрес проживания ФИО3, постучал в дверь, дверь никто не открыл. Прибыв в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, ним был написан рапорт, в котором он доложил результаты проведенного мероприятия. Также им ДАТА ИЗЪЯТА проведена беседа с соседки ФИО10 проживающей по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, которая пояснила, что ФИО3 ей знаком, однако около года по данному адресу тот не проживает и где тот находится ей не известно. 

(том 2 л.д. 92-94)

Из оглашенных на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11, данных ею в ходе дознания следует, что в настоящее время она является УУП ОУУП и ПДН отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В ее должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, совершенных на территории обслуживаемой ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. Так, она в соответствии с ее служебными обязанностями обслуживает участок, расположенный в АДРЕС ИЗЪЯТ. Ей было известно, что ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, ранее был неоднократно судим и освободился тот из ФКУ ИК ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ. В отношении ФИО3 были установлены судом административные ограничения, в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий увеселительного характера и участия в указанных мероприятиях. ФИО3 с момента постановки на учет неоднократно привлекался к административной ответственности в связи с чем, ДАТА ИЗЪЯТА решением Тракторозаводского районного суда АДРЕС ИЗЪЯТ ему было установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц. Данные решения суда ФИО3 не обжаловал. ДАТА ИЗЪЯТА ей было необходимо провести проверку поднадзорного лица ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, по месту его жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе проверки ей было необходимо посетить ФИО3 по вышеуказанному адресу в ночное время суток и результат посещения оформить актом посещения лица по месту жительства и пребывания. Так, ДАТА ИЗЪЯТА, в ночное время суток, с 23 час. 40 мин. по 23 час. 50 мин. она посетила адрес проживания ФИО3, по вышеуказанному адресу, постучала в дверь, дверь никто не открыл. Также в ходе беседы его соседка Свидетель №2 пояснила, что ее сосед ФИО3 примерно в течении года в данной квартире не проживает. Прибыв в ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ она доложила результаты проведенного мероприятия. 

(том 2 л.д. 98-100)

Кроме того, помимо показаний свидетелей, вина ФИО3 в совершение инкриминируемого ей преступления нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается следующими доказательствами.

В частности, виновность подсудимой подтверждается:

Рапортом старшего инспектора Г по ОАН ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 от ДАТА ИЗЪЯТА по факту обнаружения в действиях поднадзорного ФИО3 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

(том 1 л.д. 7)

Рапортом старшего инспектора Г по ОАН ОУУП и ПДН ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ от ДАТА ИЗЪЯТА, по факту нарушения поднадзорным ФИО3 установленных судом административных ограничений. 

(том 1 л.д. 190)

Копией справки об освобождении поднадзорного ФИО3 из мест лишения свободы, согласно которой ФИО3 в период с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА отбывал наказание в ФКУ ИК-ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УФСИН России по Волгоградской области, освободился по сроку отбытия наказания ДАТА ИЗЪЯТА. 

(том 1 л.д. 23)

Копией решения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ городского суда Волгоградской области от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет.

(том 1 л.д. 13-18)

Копией решения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ районного суда г. Волгограда от ДАТА ИЗЪЯТА, вступившего в законную силу ДАТА ИЗЪЯТА согласно которому в отношении ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения. 

(том 1 л.д. 19-21)

Копией документа «Предупреждение» от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому, ФИО3, освобожденный из мест лишения свободы, был ознакомлен со ст. 12 ФЗ-64 от ДАТА ИЗЪЯТА «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

(том 1 л.д. 23)

Копией документа «Предупреждение» от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому, ФИО3, освобожденный из мест лишения свободы, был ознакомлен со ст. 12 ФЗ-64 от ДАТА ИЗЪЯТА «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

(том 1 л.д. 100)

Копией постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по делу об административном правонарушении от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП назначен административный арест сроком на 10 суток. 

(том 1 л.д. 237-238)

Копией постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по делу об административном правонарушении от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 40 часов.

(том 1 л.д. 239-240)

Копией постановления мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Тракторозаводского судебного района АДРЕС ИЗЪЯТ по делу об административном правонарушении от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому ФИО3 по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП назначен административный арест сроком на 10 суток. 

(том 1 л.д. 241-242)

Копией постановления по делу об административном правонарушении вынесенного ДАТА ИЗЪЯТА заместителем начальника- начальником полиции приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО8, согласно которого ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 Кодекса РФ об АП, с назначением административного наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. 

(том 1 л.д. 246-247)

Проверяя и анализируя показания свидетелей в соответствии со ст.ст.87-88 УПК РФ, а также письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Показания свидетелей обвинения достоверны, поскольку согласуются между собой. Не доверять показаниям указанных лиц, у суда оснований не имеется, поскольку неприязни к подсудимому они не испытывали. Обстоятельств, указывающих на наличие у них причин оговаривать ФИО3, либо иной личной заинтересованности в исходе данного дела, судом не установлено. Доказательств наличия таких обстоятельств суду не представлены. 

Обстоятельства совершения ФИО3, преступлений установлены также на основании показаний самого подсудимого, признававшего вину, которые суд также берет в основу приговора. 

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности и признавая их достоверными, суд исходит из того, что они не противоречат фактическим данным об обстоятельствах совершенных ФИО3, преступлений, соответствуют объективным данным, содержащимся в вышеуказанных протоколах следственных действий.

Все исследованные в суде доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО3 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Изложенные доказательства вины подсудимого ФИО3, признаются судом достоверными, поскольку согласуются между собой. 

При изложенных обстоятельствах суд находит вину ФИО3 полностью установленной. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из требований ст. 252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объёма предъявленного обвинения и оценивает доказательства, представленные сторонами, а также исходит из установленных вышеперечисленными доказательствами обстоятельств дела. 

С учетом этого, действия подсудимого ФИО3 (по эпизоду за период ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует по ч. 1 ст.314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Действия подсудимого ФИО3 (по эпизоду за период ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА) суд квалифицирует по ч. 1 ст.314.1 УК РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ – как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

(том 1 л.д. 105-107)

Выводы экспертов достаточно мотивированы, сомнений не вызывают, что позволяет суду сделать вывод о вменяемости подсудимого.

В связи с изложенным, суд признает ФИО3 вменяемым и, следовательно, подлежащим привлечению к уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимым ФИО3 совершено три умышленных преступления против правосудия, которые, в силу ст.15 УК РФ, относятся к категории небольшой тяжести.

По месту жительства ФИО3 характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд признает полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний, последствия после операции по ампутации конечностей, имеющиеся психическое расстройство. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3 «активного способствования раскрытию и расследованию преступления», предусмотренное п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, не имеется, поскольку преступление было выявлено и установлено сотрудниками правоохранительных органов самостоятельно, в частности при документальной фиксации фактов несоблюдения ФИО3 ограничений и самовольного оставления ФИО3 места жительства, образующих объективную сторону преступлений, предусмотренных ч. 1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ. ФИО3 не представил органу дознания информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 32 постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Согласно ч. 3 ст. 63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Поскольку в отношении ФИО3 был установлен административный надзор по основаниям, предусмотренным ч. 2 ст. 3 ФЗ от 6 апреля 2011 г. №64-ФЗ (т.е. в отношении лица, имеющего непогашенную и неснятую судимость за совершение преступления при рецидиве) рецидив преступлений в данном случае является признаком субъекта преступлений, предусмотренных ч.ч.1, 2 ст.314.1 УК РФ, в связи с чем в силу ч.2 ст.63 УК РФ он не подлежит повторному учёту в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО3, являющегося специальным субъектом по признаку судимости.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

В соответствии с требованиями ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Кроме того, назначенное наказание в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и размер наказания назначаемого ФИО3 суд принимает во внимание: характер общественной опасности совершения подсудимым три умышленных преступления против правосудия, относящихся к категории небольшой тяжести, а также степень общественной опасности содеянного, учитывая при этом, данные о личности подсудимого: вину признал полностью, раскаялся, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и с учетом этого суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде лишения свободы. 

При этом, суд учитывает, что после совершения преступления в ходе дознания подсудимый ФИО3 добровольно давал подробные признательные показания, вину в предъявленном обвинении он признал полностью, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, что свидетельствует о том, что он раскаялся. 

Назначение подсудимому иного вида наказания, предусмотренного ч.1 и ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, не будет отвечать целям ст.43 УК РФ.

По мнению суда, менее строгий вид и размер наказания не сможет обеспечить достижение его целей, в связи с чем, оснований для назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, а также в применении ст. 73 УК РФ не имеется.

Такое решение суд принимает также и в целях восстановления социальной справедливости, так как подсудимым ФИО3 совершено три умышленных преступления против правосудия, которые по мнению суда имеют особое значение для характеристики преступного деяния и в полной мере сможет способствовать достижению целей уголовного наказания, повлияет на исправление осужденного и не скажется отрицательно на условиях жизни его семьи. 

Также суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения к назначенному ФИО3 наказанию положений ст. 64 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ, суд учитывает при назначении наказания ФИО3 его психическое расстройство, которое не лишало и не лишает ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействий) либо руководить ими. 

Сведений о том, что ФИО3 не может по состоянию здоровья отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Согласно информации, представленной ФКУЗ МСЧ -34 ФСИН России медицинское освидетельствование осужденного проводится врачебной комиссией медицинской организацией уголовно-исполнительной системы РФ. На основании изложенного, решение о возможности содержания под стражей по состоянию здоровья ФИО3 может быть принято в условиях государственного (муниципального) учреждения здравоохранения. Медицинское освидетельствование в соответствии с ПП РФ от 06.02.2005 №54 может быть проведено только после вступления приговора в законную силу. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд не усматривает оснований для применения ст.53.1 УК РФ, также при этом суд учитывает нахождение ФИО3 на стационарном лечении после перенесенной операции. 

Суд назначает отбывание лишения свободы ФИО3 в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом личности подсудимого, а также учитывая, что в настоящее время ФИО3 находится на стационарном лечении в хирургическом отделении в ГУЗ СО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», после перенесенной операции по ампутации обеих конечностей на уровне трети голени по поводу обморожения обеих стоп 4 стадии, суд считает возможным не изменять в отношении ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу, связи с тем, что суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО3 и необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, а также необходимости своевременного исполнения приговора, суд считает необходимым избрать в его отношении меру пресечения в виде заключения под стражу, соответственно срок отбытия наказания в виде лишения свободы необходимо исчислять со дня фактического задержания ФИО3

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 303, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314.1, ч.1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду за период с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч.1 ст.314.1 УК РФ (по эпизоду за период с ДАТА ИЗЪЯТА до ДАТА ИЗЪЯТА) в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч.2 ст.314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наказание в виде лишения свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, осужденного ФИО3 взять под стражу и поместить в учреждение следственного изолятора для дальнейшего направления к месту отбывания наказания.

С момента задержания и до направления в исправительную колонию содержать ФИО3 в следственном изоляторе по месту задержания. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента фактического задержания.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях.

Судья ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Е.А. Деева

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ